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Terminhinweise

Wiederholung
Donnerstag, 7. Oktober, 11 Uhr, Grütznerstube im Rathaus

Pressegespräch mit Bürgermeisterin Christine Strobl und Stadtschulrat
Rainer Schweppe über aktuelle Zahlen und Entwicklungen im Beruflichen
Schulwesen im Schuljahr 2010/2011. Themen sind unter anderem die Situa-
tion auf dem Ausbildungsmarkt, die Unterstützung der Jugendlichen an
der Nahtstelle zwischen Schule und Beruf sowie die steigenden Einschrei-
bezahlen an den Fachoberschulen in München.

Wiederholung
Donnerstag, 7. Oktober, 14 Uhr,

Städtische Kindertageseinrichtung an der Säbener Straße 61

Stadträtin Beatrix Zurek (SPD) spricht in Vertretung des Oberbürgermei-
sters Grußworte bei der Eröffnungsfeier des Städtischen Hauses für Kin-
der an der Säbener Straße 61. Weitere Rednerinnen und Redner sind Dr.
Eleonore Hartl-Grötsch, Leiterin der Fachabteilung Kindertageseinrichtun-
gen im Schul- und Kultusreferat, sowie Stadtdirektor Franz-Josef Balmert
vom Baureferat. Das Städtische Haus für Kinder an der Säbener Straße
verfügt über 100 Kindergartenplätze und 48 Krippenplätze. Die Leiterin der
Einrichtung, Kerstin Beug, steht mit ihrem Team für Gespräche und Haus-
führungen zur Verfügung.

Wiederholung
Donnerstag, 7. Oktober, 18 bis 21.30 Uhr (Einlass 17.30 Uhr),

Sitzungssäle des Rathauses (2. Stock), Galerien (3. Stock)

Die Gleichstellungsstelle für Frauen der Stadt München feiert ihr 25-jähri-
ges Bestehen im Kreise von über 300 geladenen Gästen. Oberbürgermei-
ster Christian Ude wird in einem Grußwort die Leistungen der Gleichstel-
lungsstelle würdigen. Bürgermeisterin Christine Strobl und Stadträtin Lydia
Dietrich (Bündnis 90/Die Grünen) werden im Rahmen einer Podiumsdis-
kussion mit Vertreterinnen und Vertretern des Fachforums Mädchenarbeit,
des Netzwerkes Jungenarbeit, des Ausländerbeirates und mit Professorin
Dr. Gitta Mühlen-Achs über Erfolge und notwendige nächste Schritte in der
Gleichstellungsarbeit diskutieren. Gratulantinnen und Gratulanten aus der
gesamten Stadtverwaltung, der Politik, aus Fraueneinrichtungen, Verbän-
den und Institutionen überbringen und überbrachten bereits Grußadressen
mit Würdigungen der Zusammenarbeit mit der Gleichstellungsstelle. Die
Grußadressen werden bei der Veranstaltung ausliegen.
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Michaela Pichlbauer, seit zweieinhalb Jahren Leiterin der Gleichstellungs-
stelle, wird mit einem Ausblick auf die künftigen Herausforderungen für
die Verwirklichung der Geschlechtergerechtigkeit den offiziellen Teil der Fei-
erlichkeit beschließen. Die Veranstaltung ist ausgebucht. Ende des Pro-
gramms um zirka 20 Uhr.
Achtung Redaktionen: Presse willkommen, bitte Presseausweis mit-
bringen.

Wiederholung
Donnerstag, 7. Oktober, 19.30 Uhr, Saal des Alten Rathauses

Oberbürgermeister Christian Ude spricht Grußworte beim Stehempfang
anlässlich des von der Bayerischen Akademie der Wissenschaften orga-
nisierten Alpenforums, das unter dem Titel „Metropolen und ,ihre’ Alpen“
in München stattfindet.

Sonntag, 10. Oktober, 10 Uhr, Olympiapark (Ackermannstraße)

Stadträtin Beatrix Zurek (SPD) startet in Vertretung des Oberbürgermei-
sters den Jubiläumslauf des 25. München Marathons im Olympiapark.
Neben der Marathondistanz über 42,195 Kilometer, der Marathonstaffel
und dem Zehn-Kilometer-Lauf wird es zum Jubiläum 2010 auch einen Halb-
marathonlauf, den Schulwettbewerb „S’cool Run“ über eine Distanz von
fünf Kilometern und einen Trachtenlauf über 4,5 Kilometer geben. Der
Trachtenlauf findet bereits am Samstag, 9. Oktober, um 10.30 Uhr statt.
(Siehe auch unter Meldungen)

Montag, 11. Oktober, 10 Uhr,

Schul- und Kultusreferat, Bayerstraße 28, Raum 6.100

100 Tage im Amt: Stadtschulrat Rainer Schweppe zieht eine Bilanz seiner
bisherigen Tätigkeit und gibt einen Ausblick auf weitere Vorhaben. Themen
sind u.a.: die Erkenntnisse des 2. Münchner Bildungsberichts, moderner
Schulbau und die Herausforderungen, die sich aus dem weiteren Ausbau
des Ganztagsangebots an Münchner Schulen ergeben.

Montag, 11. Oktober, 11 Uhr, Pestalozzistraße 22

Stadtrat Dr. Reinhard Bauer (SPD) gratuliert der Münchner Bürgerin Luise
Bauer im Namen der Stadt zum 100. Geburtstag.

Montag, 11. Oktober, 11 Uhr, Bildungszentrum, Mühldorfer Straße 6

Oberbürgermeister Christian Ude spricht Grußworte zur Eröffnung des
neuen Bildungszentrums des Zweckverbandes „Meisterschulen im Hand-
werkerhof“ der Handwerkskammer für München und Oberbayern. Die
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im Zweckverband mit der Stadt München betriebene Meisterschule wird
in diesem Gebäude ihre erfolgreiche Arbeit unter nochmals verbesserten
Bedingungen fortsetzen können.

Montag, 11. Oktober, 12.30 Uhr, Friedastraße 4

Stadtrat Michael Kuffer (CSU) gratuliert der Münchner Bürgerin Antoinette
Keßler im Namen der Stadt zum 100. Geburtstag.

Bürgerangelegenheiten

Mittwoch, 13. Oktober, 19 Uhr,

Dreifachturnhalle, Gaißacher Straße 8 (barrierefrei)

Bürgerversammlung für den Stadtbezirk 6 (Sendling). Zu Beginn der Ver-
sammlung informieren Bürgermeisterin Christine Strobl, und Günther S.
Pelkowski, Bezirksausschussvorsitzender, über den Stadtbezirk.  Die
Leitung der Versammlung übernimmt Bürgermeisterin Christine Strobl.
Bürgersprechstunde

Von 18 bis 19 Uhr stehen Vertreterinnen und Vertreter aus folgenden Berei-
chen interessierten Bürgerinnen und Bürgern Rede und Antwort: Baurefe-
rat-Gartenbau und Tiefbau, Bauzentrum, Kreisverwaltungsreferat-Straßen-
verkehr, Referat für Gesundheit und Umwelt, Energieberatung, Münchner
Verkehrsgesellschaft-Öffentlicher Nahverkehr, Polizeiinspektion, Stadt-In-
formation und der Bezirksausschussvorsitzende Günther S. Pelkowski.
Die Beschwerdestelle für Probleme in der Altenpflege steht ebenso ab 18
Uhr Bürgerinnen und Bürgern für Fragen zur Verfügung.

Mittwoch, 13. Oktober, 18.30 Uhr,

Kulturhaus Milbertshofen, Curt-Mezger-Platz 1 (barrierefrei)

Bürgersprechstunde des Bezirksausschusses 11 (Milbertshofen - Am
Hart) mit der Vorsitzenden Antonie Thomsen.

Mittwoch, 13. Oktober, 19.30 Uhr,

Kulturhaus Milbertshofen, Curt-Mezger-Platz 1 (barrierefrei)

Sitzung des Bezirksausschusses 11 (Milbertshofen - Am Hart).

Mittwoch, 13. Oktober, 17.30 bis 19 Uhr,

BA-Büro, Seidlvilla, Nikolaiplatz 1 b (barrierefrei)

Bürgersprechstunde des Bezirksausschusses 12 (Schwabing - Freimann)
mit dem Vorsitzenden Werner Lederer-Piloty.
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Mittwoch, 13. Oktober, 18 Uhr,

Kulturhaus Ramersdorf-Perlach, Hanns-Seidel-Platz 1 (barrierefrei)

Bürgersprechstunde des Bezirksausschusses 16 (Ramersdorf - Perlach)
mit der Vorsitzenden Marina Achhammer.

Mittwoch, 13. Oktober, 19 Uhr,

Kulturhaus Ramersdorf-Perlach, Hanns-Seidel-Platz 1 (barrierefrei)

Sitzung des Bezirksausschusses 16 (Ramersdorf - Perlach).

Mittwoch, 13. Oktober, 19 Uhr,

Pfarrei St. Peter und Paul, Feldmochinger Straße 401

Einwohnerversammlung für den Stadtbezirk 24 (Feldmoching - Hasenber-
gl) für alle Einwohnerinnen und Einwohner Feldmochings (insbesondere der
Untermühle und des Schwarzhölzls) zum Thema: Wasser in den Kellern –
wie geht es weiter?

Meldungen

25 Jahre München Marathon

(6.10.2010) Am 10. Oktober feiert der München Marathon, der größte Ma-
rathonlauf Süddeutschlands, ein rundes Jubiläum: Zur 25. Auflage machen
sich wieder tausende Läuferinnen und Läufer aus dem In- und Ausland auf
den Weg durch die bayerische Landeshauptstadt. Neben der Marathondi-
stanz, der Marathonstaffel und dem 10-Kilometer-Lauf wird es in diesem
Jahr drei Neuerungen geben: einen Halbmarathonlauf, den Schulwettbe-
werb „S’cool Run“ und einen Trachtenlauf über die Distanz von 4,5 Kilome-
ter. Der Trachtenlauf findet bereits am Samstag, 9. Oktober, statt, Start ist
um 10.30 Uhr. Die Landeshauptstadt München ist offizieller Kooperations-
partner des München Marathon 2010.
Gestartet werden der Marathon (10 Uhr), die Marathonstaffel (10.40 Uhr),
der Zehn-Kilometer-Lauf (10.40 Uhr) sowie der „S’cool Run“ (13.45 Uhr) an
der Ackermannstraße beim Olympiapark. Der Halbmarathon (10 Uhr) star-
tet im Münchner Osten – Ecke Denninger/ Weltenburger Straße.
Die Laufstrecke der voraussichtlich 18.000 Läuferinnen und Läufer gleicht
einer Sightseeing-Tour durch München. Sie führt im Uhrzeigersinn durch
die Stadt, vorbei an vielen Sehenswürdigkeiten: Ludwigstraße mit Sieges-
tor, Englischer Garten, Marienplatz mit dem Rathaus, Königsplatz, Ode-
onsplatz, Leopoldstraße und Olympiastadion. 22 Musikgruppen und drei
Moderatoren sorgen für beste Stimmung an der Strecke. Höhepunkt ist
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der Zieleinlauf durch das große Marathontor in das Olympiastadion. Zu-
schauer und Läufer werden dort mit einer großen Marathonparty empfan-
gen. Der Eintritt ins Olympiastadion ist kostenlos.
Stadrätin Beatrix Zurek startet den Lauf in Vertretung des Oberbürgermei-
sters und wird selbst aktiv als Staffelmitglied in der Stadtratsmannschaft
mitlaufen. Ebenso übernimmt sie die Siegerehrung des Zehn-Kilometer-
Laufes, der im Jubiläumsjahr von der Stadt München präsentiert wird.
Weitere Infos rund um die Wettbewerbe des München Marathon und auch
zum Rahmenprogramm unter www.muenchenmarathon.de.

Bürgerversammlung für den Stadtbezirk 7

(6.10.2010) In Abstimmung mit dem Bezirksausschuss 7 (Sendling - West-
park) lädt Bürgermeister Hep Monatzeder am Mittwoch, 20. Oktober, 19
Uhr, in die Turnhalle der Grund- und Hauptschule, Fernpaßstraße 41, 81373
München, zu einer Bürgerversammlung des 7. Stadtbezirkes ein.
Zu Beginn der Versammlung informieren Bürgermeister Hep Monatzeder
und Ingrid Notbohm, Bezirksausschussvorsitzende, über den Stadtbezirk
Die Leitung der Versammlung übernimmt Bürgermeister Hep Monatzeder.
Schwerpunktthemen werden voraussichtlich sein:
1. Kinderbetreuungseinrichtungen
2. Schulen und Schulbauten
3. Jugendfreizeiteinrichtungen
4. Wohnungsbau mit KomProB
5. Westpark und Grünanlagen
6. Sauberkeit vor U-Bahnhöfen
7. Ausbau Mittlerer Ring Südwest
8. Tram Westtangente
Alle Besucher der Bürgerversammlung, die an den Abstimmungen teilneh-
men wollen, werden gebeten, ihren amtlichen Lichtbildausweis mitzubrin-
gen, um sich als Stadtviertel-Bürger ausweisen zu können. Sie erhalten
daraufhin eine Karte, die sie berechtigt, an allen Abstimmungen mitzuwir-
ken.
Die von der Bürgerversammlung angenommenen Anträge werden im
Wortlaut in der Geschäftsstelle Süd der Bezirksausschüsse 6, 7, 8 und 19,
Implerstraße 9, 81371 München, für die Öffentlichkeit ausgelegt. Ebenfalls
kann in der Geschäftsstelle die Stellungnahme des Stadtrates beziehungs-
weise des Bezirksausschusses zu den Anträgen eingesehen werden.
Gehörlosen Bürgerinnen und Bürgern, die an der Bürgerversammlung ih-
res Stadtbezirks teilnehmen, werden auf Antrag die Kosten für einen Ge-
bärden-Dolmetscherdienst erstattet. Nähere Auskünfte erteilen gerne der
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Gehörlosenverband München und Umland, Regionalcenter, www.gmu.de,
regionalcenter@gmu.de, Bildtelefon 99 26 98 63, Fax 99 26 98-21, oder
das Direktorium der Landeshauptstadt München, Marienplatz 8, 80331
München, Monika Behr, monika.behr@muenchen.de, Faxnummer 2 33-
98 99 25 32. Der Versammlungsort ist barrierefrei.
Bürgersprechstunde

Von 18 bis 19 Uhr stehen Vertreterinnen und Vertreter aus folgenden Berei-
chen interessierten Bürgerinnen und Bürgern Rede und Antwort: Baurefe-
rat-Gartenbau und Tiefbau, Bauzentrum, Kreisverwaltungsreferat-Straßen-
verkehr, Referat für Gesundheit und Umwelt, Energieberatung, Münchner
Verkehrsgesellschaft-Öffentlicher Nahverkehr, Polizeiinspektion, Stadt-In-
formation und die Bezirksausschussvorsitzende Ingrid Notbohm.

Ausstellung „colour now“ von Ji In Park in der Artothek

(6.10.2010) Von 11. bis 16. Oktober stellt der 1980 in Seoul geborene Künst-
ler Ji In Park in seiner Ausstellung „colour now“ in der Artothek, Bilder-
saal, Kunstverleih und Galerie, großformatige Malereien aus. Farben be-
deuten für Ji In Park etwas Urtümliches, Unverschleiertes, etwas, das
schon immer da war und daher gewissermaßen instinktive Wahrneh-
mungsprozesse beim Betrachter auslöst. In seinen Arbeiten versucht er
sein eigenes Erleben, seine individuelle Wahrnehmung der Farben nicht
durch Aspekte klassischer Bildkomposition, Sujets und die Arbeit an Mo-
tiven einzuschränken, sondern sie so spontan wie möglich, ungefiltert wie-
derzugeben. Farbflächen, Farbkleckse und Farbinseln stehen bei seinen
Arbeiten in Wechselwirkung zu dem monochromen Hintergrund seiner Bil-
der, die ihnen Tiefe verleiht und zudem ihre bildkompositorisch, strukturelle
Bedeutung betont.
Ji In Park wurde in diesem Jahr mit dem Debütantenpreis der Akademie
der Bildenden Künste München ausgezeichnet. Zur Eröffnung der Ausstel-
lung am Samstag, 9. Oktober, um 18 Uhr in der Artothek, Bildersaal, Ro-
sental 16, spricht Tina Hudelmaier (Artothek). „Colour now“ ist vom 11. bis
16. Oktober am Montag, Dienstag, Mittwoch und Freitag von 14 bis 18
Uhr, am Donnerstag von 14 bis 19.30 Uhr und am Samstag von 9 bis 13
Uhr zu besichtigen. Der Eintritt ist frei. Die Finissage findet bei der Langen
Nacht der Museen am Samstag, 16. Oktober, von 19 Uhr bis 2 Uhr mit
DJ Matthy statt.
Nähere Informationen zur Ausstellung unter www.muenchen.de/artothek.

http://www.muenchen.de/artothek
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Ethnojazz-Trio im Münchner Stadtmuseum

(6.10.2010) Das Ethnojazz-Trio aus Weißrussland, Stefan Mischula (Saxo-
phon), Olga Mischula (Hackbrett/Cimbal) und Viktor Makhnovich (Klavier),
jeder von ihnen mehrfach preisgekrönt, spielt am Sonntag, 10. Oktober,
um 11 Uhr in der Sammlung Musik des Münchner Stadtmuseums, St.-
Jakobs-Platz 1, einen virtuosen und fetzigen Stilmix mit Kompositionen
von Piazzolla, Luchenok, Albeniz sowie eigenen Arrangements. Der Ein-
tritt ist frei.

Stadtmuseum: Familienschatzsuche mit praktischer Werkstatt

(6.10.2010) Unter dem Titel „Staunen und Schauen. Spiegelkabinett und
Hundetheater“ erkunden Kinder zwischen fünf und zehn Jahren am Sams-
tag, 9. Oktober, von 14 bis 16 Uhr in der Ausstellung „Das Oktoberfest
1810 - 2010“ im Münchner Stadtmuseum, St.-Jakobs-Platz 1, Sensationen
und Kuriositäten von damals und heute. In der Werkstatt des Museums
erfinden und bauen sie anschließend ihre eigene Wiesn-Attraktion – eine
Geisterbahn, ein Spiegelkabinett und vieles mehr kann so entstehen. Die
Teilnahmegebühr pro Kind beträgt 5 Euro, hinzu kommt noch der Eintritt für
eine erwachsene Begleitperson. Anmeldung erforderlich unter der Ruf-
nummer 36 10 81 71 oder per E-Mail: schatzsuche@kuki-muenchen.de
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Antworten auf Stadtratsanfragen
Mittwoch, 6. Oktober 2010

Wie geht es mit dem Flughafen-Tower-Grundstück weiter?

Anfrage Stadträte Robert Brannekämper und Hans Podiuk (CSU) vom
16.8.2010

Antwort Kommunalreferentin Gabriele Friderich:

Ihrer Anfrage vom 16.08.2010 haben Sie folgenden Sachverhalt vorausge-
schickt:

„Nach mehrfachen Ausschreibungen und langwierigen Verkaufsverhand-
lungen war endlich ein Investor für das Tower-Grundstück in der Messe-
stadt Riem gefunden. Im November 2009 beschloss der Münchner Stadt-
rat den Verkauf an das Münchner Unternehmen Fondara, das dort einen
modernen Hotelkomplex errichten und das denkmalgeschützte Wahrzei-
chen des früheren Münchner Flughafens in Riem, den alten Flughafen-
Tower, in das Gesamtprojekt integrieren wollte.
Nach neuesten Informationen wurde der Verkauf bislang nicht notariell be-
urkundet.“

Ich darf Ihre Fragen im einzelnen wie folgt beantworten:

Frage 1:

Wie ist der aktuelle Sachstand bezüglich Verkauf des Tower-Grundstücks?

Antwort:

Nachdem der Stadtrat der Landeshauptstadt München den Verkauf des
Tower-Grundstücks in seinen Sitzungen vom 19.11./25.11.2009 beschlossen
hat, führte das Kommunalreferat ausführliche Verhandlungen mit der Er-
werberin. Obwohl diese die Ausschreibungsunterlagen inkl. des Kaufver-
tragsentwurfs schriftlich akzeptiert hatte, wurden im Laufe der Verhandlun-
gen stets neue Änderungswünsche vorgebracht. Das Kommunalreferat
hat diese Forderungen, soweit es möglich war, in das Vertragswerk einge-
arbeitet. Unter anderem wurde der Stadtrat am 03.03.2010 mit der Er-
mächtigung zur Mitwirkung bei der Eintragung einer Grundschuld im
Grundbuch befasst.
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Sowohl das Kommunalreferat als auch das Referat für Stadtplanung und
Bauordnung haben in der weiteren Gestaltung des Grundstücksgeschäfts
ihren rechtlichen und planerischen Spielraum bis an die Grenzen des ein-
schlägigen Ausschreibungsrechts (Vergabe nach VOB/A) ausgeschöpft.
Bedauerlicherweise konnten in den weiteren Verhandlungen keine Fort-
schritte erzielt werden, die einen zeitnahen Abschluss des Kaufvertrages
erwarten ließen. Der Erwerberin wurde folglich eine letzte Frist zur Beur-
kundung des Kaufvertrages bis spätestens 03.09.2010 gesetzt. Die Fond-
ara GmbH hat daraufhin mit Schreiben vom 02.09.2010 mitgeteilt, dass
vom Ankaufsvorhaben Abstand genommen wird.

Frage 2:

Gibt es neue Planungen?

Antwort:

Die Festsetzung als Gewerbegrundstück im Bebauungsplan 1808 soll der-
zeit nicht geändert werden. Das Referat für Stadtplanung hat die Befrei-
ung von den Festsetzungen des Bebauungsplanes in Bezug auf die Art der
Nutzung für ein Hotel in Aussicht gestellt, diese Aussage hat weiterhin
Bestand. Sollten sich potentielle Investoren für eine andere Nutzung inter-
essieren, wird dies selbstverständlich geprüft.

Frage 3:

Wie wird die Stadtverwaltung weiter verfahren?

Antwort:

Anlässlich der Immobilienmesse „Expo-Real“ vom 04. - 06.10.2010 in
München werden wir die Geschäftspartner der Landeshauptstadt Mün-
chen und weitere Interessenten auf die erneute Verfügbarkeit des Grund-
stücks hinweisen und versuchen, die Immobilie am Markt zu platzieren.
Sollte der Immobilienmarkt sein Interesse am Tower-Grundstück signalisie-
ren, werden wir versuchen, den Verkauf im Optionsmodell zu realisieren.
Gegebenenfalls ist dann auch der Stadtrat wieder zu befassen.
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